referidos empenhos e, portanto, deveriam ser deduzidos no cálculo do resultado 

financeiro ajustado das fontes livres.  

Sendo assim, mesmo após as deduções devidas, o resultado 

financeiro negativo nas fontes livres apurado ao final do mandato permanece, 

resultando um déficit de R$ 5.348.399,63 (cinco milhões, trezentos e quarenta e oito 

mil, trezentos e noventa e nove reais e sessenta e três centavos).  

Quanto às fontes de origem de transferências do FUNDEB não 

foram apresentadas justificativas, portanto, a restrição também permanece. 

Assim, considerando o resultado financeiro negativo das fontes livres 

e das fontes de transferências do FUNDEB no final do exercício de 2020, a